03

Ano VII ● Nº 1695
Terça-feira, 24 de junho de 2025

DECRETO Nº 3.027
 DE 17 JUNHO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, por
Superávit Financeiro, no valor de R$
3.567.039,71 (três milhões, quinhentos
e sessenta e sete mil, trinta e nove reais
e setenta e um centavos), para Reforço
de Dotações Consignadas no Orçamento
Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de
dezembro de 2024;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro, no
Orçamento Geral do Município, na Secre-
taria Municipal de Infraestrutura, no valor
total de R$ 3.567.039,71 (três milhões,
quinhentos e sessenta e sete mil, trinta e
nove reais e setenta e um centavos) para
reforço orçamentário conforme anexo I,
apurado de acordo com o resultado 2 do
anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 17 de junho de 2025.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.

   ANEXO I

ANEXO II

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DA BAIXADA

LITORÂNEA
ATO DE CONSÓRCIO

Resolução nº 004/2025
A Presidente do Consórcio Intermunicipal
de Saúde da Baixada Litorânea - CISBA-
LI, Lucimar Pereira Vidal da Costa, no uso
das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto, e considerando:
O acordo de cooperação técnica estabe-
lecido entre o CISBALI e o município de
Casimiro de Abreu para o auxílio na im-
plantação dos sistemas operacionais ne-
cessários para o órgão;
O fornecimento do sistema operacional
com os módulos de planejamento, con-
tabilidade, orçamento e de departamento
de pessoal cedido ao órgão a contar de 1º
de junho de 2025;
Os cargos definidos em Estatuto do CIS-
BALI para composição da Secretaria
Executiva do órgão e necessidade de
regularização de pagamento e encargos
dos servidores designados, a contar da
implantação dos sistemas operacionais, a
saber 1º de junho de 2025;
RESOLVE
Nomear Jessica Sandre Pereira para o
cargo, CC2, Diretoria de Planejamento e
Assistência do CISBALI, a contar do dia
1º de junho de 2025.
Nomear Ibson Carvalho Dames Junior
para o cargo, CC2, Diretoria Administra-
tiva e Financeira do CISBALI, a contar do
dia 1º de junho de 2025.
Nomear Fhelipe de Sousa Amorim para o
cargo, CC3, Assessor Jurídico do CISBA-
LI, a contar do dia 1º de junho de 2025.
São Pedro da Aldeia, 2 de junho de 2025.
Consórcio Intermunicipal de Saúde da
Baixada Litorânea.
Presidente.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita de Saquarema.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90041/2025 – UASG 985909

Objeto:  Registro de preço para futura e
eventual aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o Abrigo Raio de Sol,
conforme processo administrativo nº
19.847/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 7/7/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 23 de junho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO

DO CONTRATO N° 130/2023
Processo Administrativo nº 5.549/2023.
Referência: Contratação de empresa
para prestação de serviços de transpor-
te terrestre dos alunos da Rede Munici-
pal de Ensino, com motorista e monitor,
combustível e manutenção em veículos,
modelo ônibus e micro-ônibus para aten-
der as demandas da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e
Tecnologia do Município de Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
RJ.
Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços LTDA, CNPJ nº 26.550.332/0001-
33.
Objeto: Prorrogação do contrato nº
130/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle

ECONOMIA

Oportunidades estão distribuídas pelo estado do Rio de Janeiro

unidade do Sine, com do-
cumentos de identificação
civil, carteira de trabalho,
PIS/Pasep/NIT/NIS e CPF.
O endereço das unidades
e todas as vagas estão no
site https://www.rj.gov.br/
trabalho/.

SMTE
Já a Secretaria Municipal de
Trabalho e Renda (SMTE) di-
vulgou 1.726 vagas de empre-
go formal no Rio de Janeiro.
Destas, 601 são oferecidas
a pessoas com deficiência.

Na lista de vagas para pes-
soas com deficiência, há 30
vagas para técnico em in-
formática no Centro. Não é
necessário experiência, ape-
nas o Ensino Médio comple-
to. Para se candidatar, basta
acessar o site https://encur-
tador.com.br/l9mM4.

MUDES
A Fundação Mudes oferece
884 vagas de estágio, nos ní-
veis superior, médio e técni-
co. O valor da bolsa-auxílio
pode chegar a R$ 2 mil. Para
se candidatar, basta acessar
o site https://mudes.org.br/.

Há chances para estágio,
são 329 no total e também 18
vagas para pessoas com defi-
ciência (PcD). As vagas para
contratação CLT somam 30
oportunidades.

IBGE
O Instituto Brasileiro de Geo-

grafia e Estatística (IBGE)
seleciona estagiários que es-
tejam cursando a partir do 3º
período de 26 cursos de en-
sino superior para atuarem
em 26 Estados e no Distrito
Federal. As inscrições para a
seleção, que será organizada
pelo CIEE Rio, vão até 1º de
julho, ao meio-dia no portal
do CIEE (https://pp.ciee.org.
br/vitrine/13294/detalhe).

São ofertadas, ao todo,
351 vagas para estudantes
regularmente matriculados
e com frequência efetiva em
26 cursos de nível superior.
No edital, também há re-
serva de vagas para pessoas
pretas e pardas e PcDs. O
processo conta com duas fa-

ses: a primeira é a inscrição,
que deverá ser realizada pelo
portal https://pp.ciee.org.
br/vitrine/13294/detalhe até
às 12h (horário de Brasília)
do dia 1° de julho. O resulta-
do das provas está previsto
para o dia 17 de julho.

ASSAÍ ATACADISTA
O Assaí está com mais de
300 vagas de emprego aber-
tas para atuação nas lojas da
rede localizadas no Estado.
As oportunidades são para
diferentes áreas operacio-
nais e todas as posições são
elegíveis a PcDs.

Os interessados podem se
inscrever presencialmente
em ação que ocorrerá quin-

Rio: quase 8 mil oportunidades
Vagas são para diferentes áreas de trabalho, municípios e abrangem PcDs

DIVULGAÇÃO

O
mercado de traba-
lho do Rio de Ja-
neiro está com pelo
menos 7.994 vagas

de trabalho, estágio e jovem
aprendiz para profissionais
e estudantes de diferentes
áreas e níveis de escolari-
dade. As oportunidades são
para pessoas sem experiên-
cia comprovada em carteira
de trabalho e para aquelas
com deficiência (PcDs). Há
também posições para servi-
ços administrativos, vendas,
comércio, serviços gerais e
construção civil.

SETRAB
A Secretaria Estadual de
Trabalho e Renda divulgou
1.065 oportunidades de em-
prego formal nas regiões Me-
tropolitana, Médio Paraíba,
Costa Verde e Serrana.

Na Região Metropolitana,
estão concentradas 80,0%
das vagas: são 852 chances,
sendo 117 destinadas, exclu-
sivamente, a pessoas com
deficiência (PcDs). Para esse
público, destacam-se opor-
tunidades para auxiliar de
cozinha, atendente de lojas,
auxiliar de limpeza, com sa-
lários que variam de R$ 1.518
a R$ 3.036.

É importante manter ca-
dastro e currículos atuali-
zados no Sistema Nacional
de Emprego. Para se ins-
crever ou atualizar o cadas-
tro, é necessário ir a uma

ta-feira na Cidade Nova, das
9h30 às 16h. Os interessados
devem comparecer à Rua
Afonso Cavalcanti, 455 –
prédio anexo, 9º andar) com
documentos pessoais. Tam-
bém é possível se inscrever
pelo site https://assai.gupy.
io/jobs/9385545.

CATHO
Segundo a Catho, são mais
de 2.400 vagas para coor-
denador, disponíveis em di-
versos segmentos de atua-
ção. As vagas se concentram
principalmente na capital
e região metropolitana,
mas há ofertas em outras
cidades.

A candidatura pode ser
feita diretamente pelo apli-
cativo, disponível para do-
wnload (https://encurtador.
com.br/1aZGn), ou direto no
site https://encurtador.com.
br/xI8Aw, sem custo para o
profissional.

 CIEE
O Centro de Integração Em-
presa-Escola (CIEE) oferta
1.268 oportunidades de está-
gio, sendo 697 para o ensino
superior. Os interessados de-
vem acessar https://portal.
ciee.org.br/.

No Rio de Janeiro, são 388
vagas divididas entre diver-
sas áreas. O CIEE também
oferece vagas em várias cida-
des, basta acessar o site para
mais informações.

Confira
prazo do
‘Carioca
em Dia’
Termina na próxima se-
gunda-feira o prazo de
adesão ao Carioca em
Dia, programa da Prefei-
tura do Rio que oferece
descontos no pagamento
de débitos de IPTU, ISS,
ITBI, multas e taxas. Os
contribuintes têm só esta
semana para fazer o pro-
cedimento e garantir des-
contos que podem chegar
a 100%. Os percentuais
oferecidos variam de acor-
do com a modalidade de
pagamento escolhida.

Podem ser quitados dé-
bitos de ISS, inscritos ou
não em dívida ativa, com
fato gerador ocorrido até
31 de dezembro de 2024. Já
as dívidas de IPTU, ITBI,
taxas e multas, como as de
posturas, urbanísticas e
ambientais, por exemplo,
também podem se bene-
ficiar desde que os débi-
tos estejam inscritos em
dívida ativa e os valores a
serem regularizados não
ultrapassem 10 mil, cada.

As guias de pagamento
à vista ou parcelado estão
disponíveis no site cario-
caemdia.prefeitura.rio e
nos postos de atendimento
da Dívida Ativa da Procu-
radoria Geral do Rio ou de
ISS, da Secretaria Munici-
pal de Fazenda.

O DIA I TeRça-feIRa, 24.6.2025    7

Rectangle